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Zebegény

A képviselő-testület augusztusban 
sem tartott tanácskozási szünetet. 
Az augusztus 12-i ülést követően au-
gusztus 13-án pénteken közmeghall-
gatást tartottunk, melynek felvétele 
az önkormányzat facebook oldalán és 
a Danubia TV adásában megtekint-
hető.

Augusztus 26-án újabb rendkívüli 
ülésre került sor. A testület megalkot-
ta új közművelődési rendeletét.

Döntött a következő vis major pá-
lyázat benyújtásáról, mely a Zebegény 
Rózsa út – Tátika köz (2839 hrsz, 
2840/5 hrsz.)  csapadékvíz okozta 
partfal omlás helyreállítását célozza 
meg 46.189.265 Ft összegben.

A Magyar Falu Program kereté-

ben meghirdetett 1 millió Ft összegű 
pályázat benyújtását is támogatták a 
döntéshozók, mely rendezvényekre 
fordítható.

A Bartóky út és a Kossuth út - Ady 
Endre úti nagy kanyar szakaszának 
felújítására Metzler Tamás és Hejbár 
Attila műszaki ellenőröktől kér aján-
latot a referenciák feltüntetésével.

A testületi ülésen a településköz-
pont fejlesztése kapcsán megvitatták 
a tervezői közbeszerzések lehetősége-
it, azonban a témában további infor-
mációt kérve döntés nem született.

A képviselő-testület szeptember 
15-én rendkívüli ülést, míg a havi 
rendes ülését szeptember 23-án csü-
törtökön tartotta meg.

A képviselő-testület döntései

A nyár derekán Vágási Tamás  tanár úr  
keresett meg azzal, hogy szeretnék felaján-
lani Zebegény községnek a segítségünket. 
Az egyeztetéseket követően augusztus 26-
án településünkre érkezetek az Alternatív 
Közgazdasági Gimnázium 11/5Ny. (nyel-
vi) évfolyam diákjai, és tanárai.

Már aznap délután nagy lendülettel és 
lelkesedéssel fogtak neki az első feladatnak, 
és az augusztus 26-30 közötti időszakban a 
munkájukkal segítették a falut szépíteni, 
építeni, javítani.  A Zebegényben töltött 

néhány nap alatt a gyerekek és az őket kí-
sérő pedagógusok végig csiszolták és fes-
tették a Kálvária szerpentin vaskorlátját, 
lecsiszolták és átfestették a Hét-híd előtti 
gyaloghidakat és a Malom-hidat.  Lelkese-
désüknek és jó hangulatuknak a hideg idő 
sem vetett gátat. Összegyűjtötték a Hősök 
Emlékművénél lekaszált növényzetet a tel-
jes területről, a temetőben végeztek vágás 
után takarítást. Idejükbe belefért még a 
strand homokfelületeinek növénymente-
sítése, gyökérzetek eltávolítása, takarítás, 

Önzetlen segítség Zebegénynek

Az Ősz illata
Szomorúság paplanja

őszi illattal takar,
alatta régi álmok

szunnyadnak hontalan.

Öregszik az Örök Vágy
melyben tombol a magány,

fel-felébred a régi láz,
majd részegen alszik tovább…

Joó Géza

gereblyézés, de gyűjtötték a kaszált nö-
vényzetet a Kossuth utcából és egyéb belső 
területekről is. A legnagyobb kihívás talán 
a Szőnyi úti park funkció nélküli kerítésé-
nek eltávolítása és a kő kerítés szétbontása 
és eltakarítása volt. Ebbe igazán nagy fizi-
kai munkát fektetett Mádai Ferenc tanács-
nok úr, mely meg is hozta eredményét.

Az Önkormányzat részéről  Mádai Fe-
renc tanácsnok úr és Kiss István kollegánk 
mind a négy napon át - a hétvégét is be-
leértve - aktívan részt vett a feladatokból 
és irányították, segítették a gyerekek tevé-
kenységét. A diákok vagyis az iskola által 
nyújtott segítség több olyan feladat megol-
dását jelentette, amire nem volt kapacitá-
sunk.

Ezúton köszönöm meg a 11/5Ny.  évfo-
lyam, valamint az őket kísérő és a munká-
ból részüket kivevő tanárok   Kepecs Judit, 
Reiter Dániel, Zábráczki Anett hasznos, 
és szorgos munkáját! Köszönöm Kiss Ist-
ván kollegám és Mádai Ferenc tanácsnok 
úr lelkes munkáját és segítségét! Külön 
köszönöm meg Vágási Tamásnak, hogy 
visszalátogatott hozzánk és megszervezte 
hogy második otthona részesülhessen eb-
ben a példát mutató támogatásban. Szere-
tettel várunk vissza Benneteket, a tanévhez 
mindenkinek sok sikert kívánunk!

Hutter Jánosné polgármester
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Helyi adók
Tisztelt Lakosság!

Felhívjuk figyelmüket, hogy a he-
lyi adók II. félévi részletének befi-
zetési határideje 2021. szeptember 
15. 

Az adó összege a megadott ha-
táridőn belül pótlékmentesen fi-
zethető be, utána késedelmi pótlék 
kerül felszámításra.

A készpénzátutalási megbízás 
(csekk) az év elején az értesíté-
sek mellékleteként kiküldésre ke-
rült az egész évre vonatkozóan. 
Amennyiben ez elveszett, vagy 
megrongálódott, úgy új igényel-
hető a Hivatalban ügyfélfogadási 
időben.

Aki banki átutalással kívánja az 
adó összegét teljesíteni, kérjük a 
megjegyzés rovatba szíveskedjen 
feltüntetni az adózó azonosító szá-
mát, amely a csekken az „Azon:” 
megjelölés mellett található meg.

Márianosztrai Közös 
Önkormányzati Hivatal

Zebegényi Kirendeltsége

Anyakönyvi hírek

Születések:
Rusznák Ádám és Dr. Kiss Dominika kislánya: Elena

született: 2021. 08. 25
Krizsanyik Szabolcs és Bíró Dorottya kisfi a: Huba   

született: 2021.08.27
Jó egészséget és sok boldogságot kívánunk!

Házasságkötés:
Reviczky Zoltán Gyula és Lascsik Tímea 2021. 08. 07.

Hernádi Norbert és Bécsi Tímea 2021. 08. 11.
Kovács Péter és Barna Mária 2021. 08. 17.
Czeczeli Tamás és Tóth Klára 2021.08.21

Krizsanyik Szabolcs és Bíró Dorottya 2021. 08. 26.
Szlovik Péter és Helstáb Laura 2021. 08. 28.

Gratulálunk!
Haláleset:

Szentesi Miklósné 2021. 08. 28.
Szarka Zsolt 2021. 08. 30.

Halottaink emlékét kegyelettel megőrizzük!

Pályázatok
A Magyar Falu Program keretében a 
sikeres útpályázat és orvosi eszközbe-
szerzést követően az óvoda felújítására 
benyújtott pályázat nem nyert támoga-
tást. Ugyancsak eredménytelen a hiva-
tal felújítására benyújtott pályázatunk 
is.

Platánok
Korábban tájékoztattuk Önöket, hogy 
Tajti Gábor minősített faápoló szemre-
vételezte a Kossuth úti, illetve az Or-
szág út mellett lévő platánokat. Mind 
a négy fa tekintetében ápoló metszést 
javasolt. Szeptember 2-án a szüksé-
ges ápolást elvégezték. További keze-
lésként permetezést javasolt, melyről 
információkat (permetszer, technoló-
gia), illetve árajánlatot is kértünk. A 
továbbiakban is folyamatosan tájékoz-
tatjuk a lakosságot a platánok ápolásá-
val kapcsolatosan. 

A műszaki problémák bejelentése-
it a kommunikacio@zebegeny.hu 
email címre várjuk.
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Az augusztusi szünet után szeptember 
elsején újra benépesült az óvoda. Aznap 
reggel még egy kis időre találkozhattunk 
az iskolát kezdő gyerekekkel is, hiszen 
innen indultak át a 8. osztályosok kísére-
tében életük első évnyitójára. Ők immár 
elbúcsúztak tőlünk, végleg. Azonban alig 
zárult be a kapu mögöttük már a délelőtt 
folyamán meg is érkeztek az új ovisok. 

Nagy örömmel vártuk a régi és új 
óvodásainkat, kíváncsiak voltunk, mit 
szólnak a változásokhoz. Augusztusban 
ugyanis a Panda és a Pillangó csoport 
parkettája újra lett csiszolva és lakkoz-
va, valamint sor került a tisztasági fes-
tések mellett e két terem festésére is. A 

pedagógusok változtattak a csoportok 
elrendezésén, és izgatottan várták a re-
akciókat, a rácsodálkozást. Ami termé-
szetesen nem maradt el. 

Az első látványos megújulással azon-
ban nem e két teremben találkozhattak, 
már jóval az épületbe lépés előtt felfe-
dezték az udvaron történt varázslatot. A 
nyári szünet alatt szülői segítséggel el-
készült az óvodát az iskolától elválasztó 
betonfal festése, 3 elemre csodálatos kép 
lett festve, 2 elemen pedig krétafal kapott 
helyet. 

Szeptember 6-án és 7-én a Vác Civitas 
Szimfonikus Zenekar 4 tagja látogatott el 
hozzánk. Előadásuk során a gyerekek a 

2021 nyarán a zebegényi Szőnyi Ist-
ván Általános Iskola két tábort is 
szervezett, főként az itt tanuló diá-
kok számára.

Július 19 -23-ig Kisinócon idén 46 
gyerek táborozott. A korosztály igen 
vegyes volt, az óvodától 8. osztályig 
jelentkezhettek a tanulók. 40 fő ott 
is aludt, nagy létszámú, komfortos 
szobákban. A hely saját medencével 
rendelkezett, mely a nyári hőségben 
remek pancsolási lehetőséget bizto-
sított mindenki számára. Ezen kívül 
különféle programokon vehettek 
részt a gyerekek, mint például; íjá-
szat, buborékfestés, kézműves prog-
ramok, kendőfestés, vizes és erdei 
vetélkedők, csokievő és nyuszike-
reső verseny, számháború. Akiknek 
ez nem volt elég, átkirándulhattak 
Törökmezőre a kalandparkba. A pe-
dagógusok beszámolója szerint ki-
csik-nagyok mindannyian élvezték 

ezt az 5 napot.
A zánkai Erzsébet táborra au-

gusztus 15-20-ig került sor. Ide 47 
gyerek jelentkezett szintén vegyes 
korosztályban. Ez a tábor kicsit 
más élményt ad a gyerekeknek, hi-
szen Zánkán rengetegen táboroznak 
egy időben, ráadásul külön vonat-
járattal utazhattak a jelentkezők a 
tábor helyszínére. Az idő a tábori 
hét elején kedvező volt, volt lehető-
ség strandolásra, vízi vetélkedőkre, 

Elkezdődött a 2021/2022-es 
nevelési év 

szép zene, a közös éneklés mellett meg-
ismerkedtek a hegedűvel, csellóval és a 
brácsával. Megismerték a hangszerek 
részeit, és az előadások végén ki is pró-
bálhatták a hangszereket. Nagy örömöt 
okoztak ezzel a gyerekeknek, hiszen ők 
is művészekké válhattak egy időre, él-
vezettel szólaltatták meg újra és újra a 
hangszereket vonóval és pengetve egy-
aránt. Reméljük az élmény maradandó 
lesz és később is szívesen fognak majd 
hangszert a kezükbe. 

Szeptemberi programjaink között a 
szüret és a Népmese napja szerepel még. 

Leskóné Zádori Gabriella
óvodavezető

majd az idő visszahűlt. De ez nem 
vette el a gyerekek kedvét, hiszen 
rengeteg program közül lehetett vá-
lasztani, amihez nem is kellett a hő-
ség. Néhány program, melyek közül 
minden korosztály megtalálta a szí-
véhez közel állót; kalandpark, tram-
bulinozás, 3D nyomtatás, QR kód 
fejtés, drámajáték, csocsózás, dot-
tó kisvonatozás, íjászat. Ezen kívül 
megtekinthettek egy középkori csa-
tát, de voltak koncertek és táncház 
is, illetve drogprevenciós előadáson 
és esősegélynyújtó tanfolyamon is 
részt vehettek az arra jelentkezők. 
A gyerekek észre sem vették, hogy 
elrepült az idő és máris csomagolni 
kell haza.

A kísérő pedagógusok energiáju-
kat nem kímélve szervezték ezeket 
a táborokat, de nem hiába, hiszen a 
gyerekek olyan élményekkel gazda-
godtak, amit majd biztosan szívesen 
mesélnek egymásnak, amikor nem-
sokára találkoznak az új tanévben. 

Szalai-Seydewitz Nikoletta

Táboraink idén nyáron
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Amíg a tanulók jól megérdemelt 
nyári szünidejüket töltötték, addig 
a Szőnyi István Általános Iskola 
és Alapfokú Művészeti Iskola je-
lentős megújuláson esett át annak 
érdekében, hogy szeptembertől 
korszerűbb körülmények között 
fogadhassa diákjait. 

A nyár folyamán a Váci Tanke-
rületi Központ támogatásával az 
intézmény teljes elektromos háló-
zata felújítására került sor, mely-
nek keretében a tantermekben és 
a közös használatú helyiségekben 
korszerű lámpatestek lettek fel-
szerelve. A mosdókba elektromos 
kézszárító berendezések is ke-
rültek, ezzel is növelve a tanulók 
komfortérzetét. 

A településen működő Német 
Nemzetiségi Önkormányzat ado-
mányainak köszönhetően az isko-

Szépen alakul a Pagony színpada, 
melyet a megálmodói a Tesco "Ön 
választ, mi segítünk" pályázaton 
elnyert összegből építenek. Íme a 
szeptemberi beszámoló:

Szerencsére sokaknak volt ked-
ve csatlakozni a mai délelőtthöz 
is. Verseny ugyan nem volt - egy 
induló trió lévén ki is hirdetném 
a győzteseket: Ők azok. A képek 
között meglátjátok majd őket - a 
padon ülve tapsolnak.  

Indításként a gyerekek és az 
anyukák apró követ szedtek, ami-
vel stabilizálhatjuk majd a színpad 
talpainak a felfekvési pontjait. Az 
apukák a nézőtér területére lerako-
dott rönköket varázsolták odébb, 
hiszen addig nem kerülhettek he-
lyükre a padok, amíg az anyaguk 
elfoglalja a helyet. A törmeléktől 
együtt tisztítottuk meg ezt a nem 
is annyira kicsi részt, majd elkez-
dődhetett a padlábak kialakítása. 

Azt hiszem, abban egyetértené-
nek velem a mai napon ott dolgo-
zók, hogy mikor felmentünk reg-
gel, nem tűnt valószínűnek, hogy 
ilyen sokra haladunk ma. Kicsik 
és nagyok egyaránt túlteljesítették, 
amit vállaltak. Igen, sütöttem sütit 
is, sőt felajánlás is érkezett plusz-
ba.

Ezt a napot – ezt az alkalmat is 
kár lett volna kihagyni.

Köszönöm!
Molnár Kata

Megújulva fogadta tanulóit a 
zebegényi iskola

lában 5 db rögzített projektor is fel 
lett szerelve, amely által az intéz-
mény képes lépést tartani a jelen-
kor digitális követelményeivel. 

Az informatika teremben az 
eszközök kábelei az idei tanévtől 
már a padlóba süllyesztve foglal-
nak helyet, így szeptembertől azok 
kerülgetése nélkül használhatják 
a számítógépeket a tanulók. Mi-
vel az iskolai oktatásban is egy-
re nagyobb szerep jut a digitális 
eszközöknek, az újonnan kapott 
berendezések hozzásegíthetik az 
intézményt ahhoz, hogy lépést 
tudjon tartani a modern kor által 
támasztott követelményekkel. 

Mindez a már fent említett Váci 
Tankerületi Központ és a helyi 
Német Nemzetiségi Önkormány-
zat támogatása nélkül nem való-
sulhatott volna meg.

Skripek Katalin
intézményvezető

Kerekhegyi Pagony - 
Rönkfaragó verseny
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Az augusztusi hónapban a Szőnyi Ist-
ván Múzeum számtalan programmal és 
érdekességgel bővelkedett. A zebegényi 
alkotótábor festőművészei július végén 
átadták helyüket a keramikus tábor-
nak, ahol az érdeklődők nemcsak ko-
rongozási, hanem égetési ismereteket is 
elsajátítottak. A tábor zárását követően 

augusztus 15-én, az elkészített tárgyakat 
megtekinthették az érdeklődők a tábor 
színháztermében egy kiállítás keretében. 

Sikerrel zártuk az augusztus 23 és 27 
között megrendezett Szőnyi Múzeu-
mi Szünetelő tábort. Ez a programunk 
nemcsak alkotást és játékot kínált, ha-
nem Zebegény környékét is felfedez-

Augusztusban számos program 
várta a múzeumba látogatókat

hették a résztvevő 8-12 éves gyerekek. 
Most a képzőművészet egy-egy társmű-
vészetével, a zenével, tánccal, színházzal, 
irodalommal és iparművészettel ismer-
kedhetett meg a tizennégy táborozó. El-
ismeréssel nyilatkoztak a szülők a tábor 
utolsó napján, a múzeum verandáján 
megrendezett kiállításról, ahol a fiatal al-
kotók a hét során készített műveiket ál-
líthatták ki Az idei jelentkezési számból 
előreláthatóan a 2022-es esztendőben 
kétheti tábort tudunk indítani, melyre 
várjuk az itt lakó és itt nyaraló ifjú mű-
vészeket!

Augusztus 30-án kegyelettel emlé-
keztünk az 1960-ban elhunyt Szőnyi Ist-
vánra, és koszorút helyeztünk el a háza 
emléktáblájánál és sírjánál a temetőben. 

Csibi Kinga múzeumvezető
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2021 nyarán az I. Zebegényi Kerámia Mű-
vésztelepen kilenc alkotó vett részt, Farkas 
Gabriella, Furó Bernadett, Kovács Máté, 
Nagy Boglárka, Nagy-György Ágnes, Sághy 
Eszter, Széll Róbert, Tamás Albert-Béla és 
Zsigó András. Az alkotók munkáiból állt 
össze az Ágasbogas című tárlat. A művész-
telep és az azt követő zárókiállítás a Szőnyi 
Múzeum kertjében került megrendezésre 
az MMA és Zebegény Község Önkor-
mányzata támogatásával. 

A Kádasi Éva keramikus művész ál-
tal tervezett magastüzű fatüzes kemence 
2020 őszén épült meg a zebegényi Szőnyi 
Múzeum hátsó kertjében, az MMA, Ze-
begény Község Önkormányzata és a 
Budapest Kerámia támogatásával. Ez a 
rendkívül inspiratív környezet ad otthont 
különféle művészeti programoknak, úgy-

mint a felnőtt fatüzes kerámia tábornak, a 
gyerek kerámia tábornak, valamint az ez 
év augusztusában megrendezésre került 
I. Zebegényi Kerámia Művésztelepnek.  A 
művésztelepen részt vevő művészek szá-
mára egy új helyszínen való alkotómunka 
mindig kihívást jelent, az idei szimpózi-
um tematikája is ebből indult ki. Kinek 
mit jelent egy új hellyel, helyzettel való 
megismerkedés? Hogyan reagálunk és 
miként reflektálunk arra, ha ki vagyunk 
szakítva az eredeti közegünkből, városból, 
társadalomból, konvenciókból? 

Az egész éves városi műtermi munka 
után a szabad ég alatt, a természetközel-
ben való alkotás élménye új lehetőségeket 
kínál. A tárgyak nem közvetlenül arra re-
agálnak, hogy a természet lágy ölében ké-
szültek és nem is helyspecifikusak, hanem 

I. Zebegényi Kerámia Művésztelep

a természet és a köztük levő kapcsolat 
jelenségeként mutatkoznak meg, egyfajta 
lelassult életvitelben, távol a sok ingertől 
készülhettek. 

A kiállítás címe reflektál a helyszínre és 
a szabadtérben való alkotásra, de inkább 
az alkotók közösségben való együttélé-
sére, viselkedésére enged következtetni. 
Az ágas-bogas kifejezés első olvasatban 
rendszertelenül egymásba fonódó, egy-
mást keresztező, sűrűn tekervényes ága-
kat takar, s emellett átvitt értelemben 
nehezen áttekinthető, szövevényes, bo-
nyolult dolgokra, szituációkra utal. Egy 
művésztelep lehetőséget ad elvonulásra 
a külvilág, a város zaja elől, illetve lelas-
sítani, szemlélődni.  Ilyenkor alkalom 
nyílik személyes útjainkon elmélkedni, 
egyengetni azokat vagy pusztán megél-
ni a jelent. Minden alkotó előtt körvo-
nalazódik egy út, kinek kiforrottabban, 
kinek még kevésbé. Ezeken belül a saját 
gondolatait, kedvelt témáit dolgozta fel, 
ezért első ránézésre talán nem tűnik úgy, 
hogy kapcsolat van közöttük. Ám ezek a 
gondolatok akarva-akaratlanul kereszte-
zik egymást és ez a tárgyakon is látszik. 
Közös magjuk például az alkotás öröme. 
Egyes munkákon technológiai bravúrok 
jelennek meg, ahogy a véletlent igyekez-
nek ki-, vagy rájátszani, akár a gravitáció 
erejének szegülnek ellen. Más alkotások 
inkább konceptuálisak, az összetartozás-
ból vagy újraegyesülésből indulnak ki, 
illetve parafrázisokat is megfigyelhetünk. 
A kiállításon láthatóak voltak fali képek, 
autonóm plasztikák és a funkcionalitás és 
az autonóm peremén mozgó munkák is. 

Fúró Betti
keramikus
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Augusztus 28-án, szombaton egy kö-
zös családi pikniken vehettünk részt 
gyülekezetünk közösségében a nagy-
marosi Duna-parton. Fontos célunk, 
hogy ne csak egy vasárnapi istentisz-

teleti közösség legyünk, hanem egy 
valódi, élő közösség, egy tágabb ér-
telemben vett család, ahogyan az ős-
egyházban az apostolok korára volt 
jellemző.

Augusztus 20-án, Szent István államalapító 
királyunk ünnepén a szentmise után meg-
áldottuk az új kenyeret, és kértük a Meny-
nyei Atyát, adja meg minden családnak a 
mindennapi kenyeret.

A megáldott kenyeret apró részekre 
vágva az ünnep végén kiosztottuk a hívek-
nek. Sok helyen szokás a kenyér első meg-
szegése előtt mondott áldás. Közben kézzel 
vagy késsel keresztet rajzolnak a kenyérre.  
Őrizzük ezt a hagyományt!

Augusztus 27-én a ministráns gyere-
kekkel és szüleikkel kirándultunk. Ere-
detileg Ipolydamásdra szerettünk volna 
felbiciklizni, de a rossz idő miatt végül 
a János-forrásnál lévő cserkészlakhoz 
mentünk.  Nagyon szép napot töltöttönk 
együtt, játszottunk, szalonnát sütögettünk, 
délutánra még a nap is kisütött. 

Augusztus utolsó szombatján az Új-
völgyi kápolnánál rendhagyó szabadtéri 
szentmisét ünnepeltünk. A szentmisét, 
melyre sokan eljöttek, Beer Miklós püs-
pök úrral együtt mutattuk be. A szentmise 
után „nyárbúcsúztató” szeretetvendégséget 
tartottunk. Az újvölgyiek nagyon hálásak 
voltak, hogy a nyár folyamán szombat este 
a kápolnánál találkozott a keresztény kö-
zösség. Gazdag sütemény-tálakkal, finom 
innivalóval fejezték ki hálájukat. A kápol-
na búcsúja Szent Margit ünnepén van. A 
télen, január. 18-án találkozunk újra az Új-
völgyi kápolnában.

Szeptember 5-én Veni Sancte tanévnyitó 
szentmisén a Szentlelket kértük az új tanév 
kezdetén. A szentmise elején megszentel-
tük az iskolatáskákat, a Karitász adomá-
nyaként húsz gyermek kapott színes filcet, 
ceruzát, azokra is áldást kértünk.

Szeptember 5-12. között Budapesten 
Nemzetközi Eukarisztikus Kongresszus 

volt, amelybe a zebegényiek közül is töb-
ben bekapcsolódtak. Szeptember 11-én 
szombaton a Duna TV-ben a zebegényi 
templomból közvetítettek szentmise kate-
kézist. 12-én a rendezvény záró szentmi-
séjére, amely a Hősök terén volt és Ferenc 
pápa sok száz püspökkel és pappal együtt 
mutatott be, Nagymarosról és Zebegény-
ből 125-en kapcsolódtunk be.  
Az iskolai hittan mellett közösségépítő 

alkalmak a plébánián:
3. osztály: leendő elsőáldozók – péntek 15.30 
4-5. osztály: volt elsőáldozók – péntek 15.30

Kis ifi - 7-8.osztály: - péntek 16.30-18.30  
Énekkar - péntek 16.30

Felnőtt alkalmak:
Biblia óra: 2-4. kedd 19.00

Felnőtt katekizmus: 1-3. kedd 19.00
Férfi kör, női kör, fiatal családok, keresztény 

filmek - felváltva: szerda 19.00
Szentmisék

kedd 18.00, elsőpéntek 18.00, 
szombat 18.00, vasárnap 11.00

Havi egy diákmise, utána szeretetvendégség
Szentségimádás: szerdán 18.00-19.00

Havi egy alkalom zenés dicsőítés,
Gyónási lehetőség: kedd, szombat a 

szentmise előtt, vagy külön jelezni kell.
Programok:

október 3.: elsőáldozás
október 8.: 16.30 leendő elsőáldozók 

szülői megbeszélés
október 9.: zarándoklat Mátraverebély- 
Szentkútra (együtt a nagymarosiakkal)

október 10.: 15.00 leendő elsőáldozók: Jézus 
keresés, kirándulás együtt a nagymarosiakkal

október 21.: 18.00 Pécsi Rita előadása 
Zebegényben

október 25-30.: őszi szünet. Kirándulás, 
lelkinap a hittanosokkal

Dr. Csáki Tibor plébános

A református egyházközség hírei Ezt a célt is szolgálta közös együtt-
létünk, melyet egy áhítattal és közös 
imádsággal kezdtünk, melynek fő üze-
nete I. Péter 2, 3- 4. volt: „Mivelhogy 
ízleltétek, hogy jóságos az Úr. Akihez 
járulván, mint élő, az emberektől ugyan 
megvetett, de Istennél választott becses 
kőhöz.” Közösségünknek önmagában 
nincs értelme, csak akkor, ha meg-
tapasztaljuk Jézus Krisztus megváltó 
szeretetét. Amikor összegyűlünk, azért 
tesszük, mert Őhozzá járulunk, aki 
alapja és értelme gyülekezetünknek. 
Így lehetünk mi testvérek és így lehetünk 
szoros közösségben egymással.

Kéri Ákos lelkipásztor 
Nagymarosi Református 

Egyházközség, a zebegényi 
reformátusok lelkipásztora

Életünkből
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A 2000-es évek elején az iskolában Hagyo-
mányőrző szakkör működött. A gyermekek 
felkutatták a falu épített és tárgyi örökségét, 
valamint idős emberekkel riportokat készí-
tettek.

A lelkes csapat újságot is szerkesztett 
havi rendszerességgel, amelynek a HA-
GYOMÁNYŐRZŐ volt a címe.

A szülők, nagyszülők is segítették a 
munkát. Kiállítások, nyertes pályamunkák, 
helyezések, helytörténeti vetélkedők koro-
názták meg tevékenységüket. A gyermekek 
felnőttek, azóta édesanyák, édesapák lettek.

Most ezekből a munkákból válogatunk.

Lóverseny Zebegényben
A zebegényi Szépítő Egyesület, amely évente 
jelentékeny összeget áldoz a budapesti nya-
ralók kényelmére, a község utcáinak, terei-
nek szépítésére, a portenger eltüntetésére, s 
a gyönyörű Duna partjának pompás parkká 
való átalakítására, nagyszerűen sikerült ló-
versenyt és népünnepélyt rendezett múlt hó 
31-én vasárnap délután, amelyre több ezer 

ember sereglett össze. A téren Radics Jóska 
nagymarosi cigányprímás zenekara játszott, 
a nagyvendéglő előtt pedig a verőcei rezes-
banda fújta. A pályaudvar előtti tér zászló-
díszben állott, a bírói páholy részére emel-
vényt rögtönöztek, amelyet nemzeti színű 
drapériával díszítettek, s egy száz esztendős 
karosszéket tettek bele. Ezen a kakasülön 
trónolt dr. Bartóky József államtitkár, ver-
senybíró, aki a reá nehezedő súlyos felada-
tot a nála megszokott kedves bonhómiával 
töltötte be. Az egykoronás első helyen a 
fővárosi nyaralók százai szorongtak, a húsz 
filléres második helyen pedig a közönség 
bennszülött lakossága foglalt helyet. 

Négy fiatal úrlovas szállott nyeregbe: 
Gerster Géza, Gerster Károly, Bakos Kálmán 
és Györgyi Kálmán. A hepe-hupás talaj miatt 
két előfutam volt. Az elsőből Gerster Géza, 
a másodikból Déri Imre került ki győztesen. 
A fogadóközönség az előbbinek a táltosát 
tette meg favorittá, s Virág Géza könyves öt 
auffal sem adta szívesen. A két fiatal úrlovas 
mérkőzését a legnagyobb izgalommal leste 

Egy kis érdekesség
„Csanádról piros almát,
Makóról vörös hagymát,

Selmeci pipát hosszú szárút, 
A „HANGYÁ”-ból minden árút. „

A zebegényi múlt a közönség. Fej-fej mellett vágtatott a két 
táltos, s egyszerre csak az a hír dermesztette 
meg a fogadókat, hogy Déri nyert. Senki se 
rohant a kasszához, mert Dérire egyedül ő 
maga fogadott, s több mint harmincszoros 
osztalék lett volna rá. A bírói ítélet azonban 
úgy szólt, hogy Gerster egy orrhosszal lett 
első. 

Ha pisze lett volna a lova, hát második 
lett volna -  mondta ki a salamoni ítéletet 
az államtitkár. A verseny előzetes favoritját, 
Postást a versenybíróság kizárta, mert kide-
rült róla, hogy gazdája egy héten át sörbe 
áztatott árpával doppingolta. Az elsőnek 
és másodiknak beérkezett lovak Krebsz Já-
nos zebegényi gazdáé voltak, aki hetek óta 
pihentette a lovait, hogy a elsőség dicsősé-
gét megszerezhesse. Ezután ökörverseny 
következett, amelyen Görgyi Kálmán ökre 
győzött, mert ellenfele Maróthy Géza ölebé-
nek Didónak az ugatásától megvadult és 
lovasát kétszer egymás után földre pende-
rítette. 

A legények verseny futásában Forgách 
István, a leányok verseny futásában pedig 
Kocsis Anna nyerte az első díjat. Nagy ka-
cagást keltett a zsemlye-kapás, a lepényevés, 
meg a tojásfutás. 

A sikerült ünepély többszáz koronát jö-
vedelmezett. Este táncmulatság volt a Volk 
féle nagyvendéglőben, ahol Sió Ferenc reci-
tátor szavalta el Coppé Ferencnek „A ková-
csok” című drámai monológját. A rendezők 
dr. Nadányi Mihály ügyvéd, Repcsényi Re-
zső főmérnök és Gerster Miklós főigazgató 
voltak.  

(A cikk a Pesti Hírlap 1913. szeptember 
3-i, szerdai számában jelent meg)

A bolt bejárata fölött olvasható a "Hangya" felirat. (A Hangya Szövetkezetet 1898. A bolt bejárata fölött olvasható a "Hangya" felirat. (A Hangya Szövetkezetet 1898. 
április 12-én hozták létre. 1945 után az összes "Hangya" vagyont kártalanítás nélkül április 12-én hozták létre. 1945 után az összes "Hangya" vagyont kártalanítás nélkül 
államosították.)államosították.)
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A község iskolája német volt. 
1900 után úgynevezett C típusú, 

vagyis vegyesajkú iskolája van, ahol a 
tanítás nyelve magyar, de a német taní-
tása kötelező tárgyként szerepel.

A tanulók száma 80-150 között mo-
zog, a növendékeknek több mint a fele 
idegen ajkú volt, akik azonban a ma-
gyar iskolákat kiváló eredménnyel vé-
gezték el. 

(Kertész J. 1937)

Később jutalmat adtak annak a ta-
nítónak, aki magyarosított. Zebegény, 
Maros, Szob is igen szépen haladtak e 
téren. Ma már alig akad gyermek, aki 
minden magyar tudás nélkül jönne is-
kolába. 

(Zanker Aranka, 1932)

A gyermekek egyedül mentek az is-
kolába. Palatáblát és palavesszőt vittek 
magukkal. A tanítás imádsággal kez-
dődött. A templomba járás kötelező 
volt, a tanító ellenőrizte. 

Az okítás délig tartott, utána min-
denki hazament ebédelni. Délután egy 
órától újra kezdődött a tanítás három 
óráig. Télen minden gyermeknek fát 
kellett vinni magával. A felnőtteknek 
az utcán így köszöntek: Gelobt sei Jesus 
Christus! (Dicsértessék a Jézus Krisz-
tus!)

1936-37 évi osztály
Felső sor: Krebsz István, Himmer Ferenc, Gregor Géza, Himmer Imre, 

Cservenák Ferenc, Legény József, Rittmann József, Himmer Rezső, Fieszl József, 
Hrabanek Ferenc, Jung Sándor. 

Második sor: Stum Róza, Svéger Erzsébet, Szikriszt Anna, Kovács Gizella,
Fieszl Elvira, Berény Anna, László Teréz, Pintér Sarolta, Pohiba Magdolna, 

Dutka Mária, Wetzl Boriska.
Harmadik sor: Willem Margit, Gregor Klára, Himmer Franciska, Fieszl Mária, 

Szusztor István, Fischerné Metzger Lujza, Fieszl Klára, Krebsz Erzsébet, 
Willem Franciska, Zajácz Margit, Hunyadi Margit.

Ülősor: Zebegényi Ferenc, Ritzl Antal, Szabó János, Dutka Mihály, 
Dunai György, Garamszegi Aladár, Here István, Fieszl Mihály

A 1916-os tanév szeptember 18-19-én kezdődött el beiratkozással. A 
korabeli dokumentum tanúsítja. Félnapos tanítás volt 1916. szeptem-
ber 20-án, mely naptól a tankönyvek beszerzéséig a múlt évben végzett 
tananyagot ismételik át. Az ismétlendő tananyag a következő volt:

Bővült 
gyűjteményünk
Különleges tárggyal gyarapodott gyűjteményünk. Nagy 

Lászlónétól kaptunk ezt az érdekes tárgyat. 
Vajon mi látható a képen?

Egy kis iskolatörténet
Disznópörzsölő
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Augusztus közepén elrajtolt a felnőtt 
bajnokság, ami elé nagyobb remények-
kel tekintett csapatunk, hisz a tavalyi 
pontvadászat során, csak az utolsó for-
dulóban aratott győzelmének köszön-
hetően maradt bent!

Az első forduló halasztásra került, 
az ellenfél kérésére, így az első mérkő-
zésünkre Mogyoródon került sor. 

Íme az eredményeink:
Mogyoród FC-ZGSE 1-3
ZGSE-Püspökszilágy 4-2
Szob-ZGSE 0-5
Ilyen remek kezdés még nem volt a 

zebegényi labdarúgás újkori történeté-
ben, melyhez nagyban hozzájárult két 
játékosunk is. Menyhei Zoltán 4, míg 

Kovács Márk 3 találattal “sokkolta” az 
ellenfeleket! Ám ne feledkezzünk meg 
a nyári, új igazolásainkról sem, akik 
szintén új lendületet hoztak játékunk-
ba. A rutinos védő, Ábrahám Zsolt 
Nagymarosról érkezett, Nagy Gergő 
pedig a megye II-es Aszódról. A fiatal 
Kovács Máté, bátyját, Márkot követte 
a csapatválasztásnál és magabiztos já-
tékával meggyőző teljesítményt nyújt 
hetek óta! Jeszenszky Ruben személyé-
ben egy fiatal, ügyes védővel erősöd-
tünk és “beugrós” kapusként Matuk 
Róbertet igazoltuk le Püspökszilágyról!

Sajnos két gólerős játékosunk tá-
vozott a nyár folyamán és kapusunk, 
Kanizsay Zoltán visszatért Szobra. Vi-
tányi László a megyei I-es Egerhez iga-
zolt, mert utánpótlás edzői munkája 
a történelmi városhoz köti. A háttér-
ben továbbra is dolgozik a zebegényi 
csapatért, amiért nagyon hálásak va-

gyunk neki, de a pályán már zebegényi 
mezben nem láthatják őt a nézők.

Másik távozónk Kaszás Benjámin, 
aki szintén jó pár góllal terhelte az el-
lenfelek kapuját, de munkahelyi elfog-
laltsága miatt egy pesti csapatot válasz-
tott! Sok sikert kívánunk távozóinknak!

Augusztus végén, szeptember elején 
elkezdődtek a gyerekedzések is, így aki 
kedvet kap egy kis focira, nyugodtan 
lejöhet a pályára. Az edzések minden 
kedden és pénteken lesznek, az ovisok-
nak 15:30-16:20 között, míg az iskolá-
soknak 16:30-18:00 óra között.

A cikk megjelenése előtt már fiatal-
jaink túl lesznek egy U13-as mérkőzé-
sen (ZGSE-Szokolya 3-5) és egy U11-

es korosztálynak kiírt Bozsik tornán is! 
Lelkesedésük, hál’ Istennek töretlen!

A közös, szobi U16-os csapat is tré-
ningezik már pár hete, ahová 5 játékost 
delegáltunk (Szűcs Ádám, Sereg Zsom-
bor, Mundi Ádám, Fábián-Nagy Ven-
cel, Szabó Koppány)!

További mérkőzéseinkre sok 
szeretettel várjuk szurkolóinkat:

Szeptember 28.: Szob-ZGSE, 
17:00, U13

Október 3.: ZGSE-Mogyoród KSK, 
15:00, felnőtt

Október 4.: ZGSE-Szob, 
16:00, öregfiúk

További hírekkel és a lejátszott 
meccsek eredményeivel a következő 
számban jelentkezünk! Addig is Hajrá 
ZGSE!

Szűcs Zoltán

A Zebegényi 
Hajó SE hírei

A Zebegény Hajó SE kajakosai a nyári 
szorgalom gyümölcseként eljutottak 
arra a szintre, hogy megmérettessék 
magukat életük első kajak-kenu verse-
nyén. A helyszín a szlovén tenger, a ri-
válisokat pedig máris több nemzet fog-
ja biztosítani. A versenyzők mindent 
meg fognak tenni, hogy a maximumot 
hozzák ki magukból és a verseny mel-
lett nagy élménnyel is gazdagodni fog-
nak. Hajrá Zebegényi Hajó!

Kosztyán József

Jóga Zebegényben
Szeptembertől ismét elindulnak a fa-
luban a jóga foglalkozások, amik már 
2018 óta nagy népszerűségnek ör-
vendenek. A foglalkozások helyszíne 
a Könyvtár Galéria, időpontja kedd 
délután 17.30 (és elegendő érdeklődő 
esetén péntek délelőtt 10 óra).

A jóga órák bárki által látogatható 
foglalkozások, előképzettség, hajlé-
konyság nem feltétele a részvételnek. 
(Krónikus betegségben szenvedők 

kérjék ki szakorvosuk véleményét a 
gyakorlásról.) A foglalkozások célja és 
eredménye a stresszoldás, a relaxáció, 
az egészség-megőrzés, a légzés-tudato-
sítás és a test teljes átmozgatása köny-
nyed gyakorlatok révén.

Szükséges az órákhoz kényelmes 
ruházat és jógamatrac. Bármilyen kér-
déssel forduljanak az oktatóhoz: 06-
70/ 413-9175.

A kisbabás anyukáknak igény sze-
rint elérhető a faluban babás jóga, a 
várandósoknak pedig kismama jóga 
délelőtti időpontokban. Erről szintén 
érdeklődjenek az oktatónál!

Illés Flóra

Remek szezonkezdés!
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Ferenczy Emil „Nyilvánvaló?” címmel 
megjelent írásában reagált „Zebegényi Va-
kondok” cikkemre. „Nézzük a tényeket!” - 
írta. Nincs ellenemre. Nézzük: 

1. Kifogásolta, hogy két, tartalmilag 
különböző, össze nem függő eseményt 
kapcsoltam össze és erre építettem mon-
danivalómat. A két esemény tartalmilag 
valóban különböző, a névtelenség az, ami 
összeköti őket. Cikkem címében a vakon-
dok erre utalt, egy hasonlat volt; ahogy a 
vakond sötétségben él és létezésére csak 
túrásai utalnak, úgy a két performansz al-
kotói is sötétben, az éj leple alatt helyezték 
ki produktumaikat azzal a különbséggel, 
hogy az ő nevüket nem ismerjük.

Nyilvánvaló, hogy az említett két ese-
mény közreműködőit neveztem vakon-
doknak, nem a nyaralókat és a beván-
dorlókat. Szerinte ez utóbbiak művelt és 
szorgalmas emberek, akikkel gazdagodik 
a falu. Vannak köztük ilyenek is, de tudok 
olyanokról is, akiknek idejövetele koránt-
sem tekinthető nyereségnek. Nyilvánvaló 
az is, hogy Ferenczy úr szó szerint értette 
a vakondot, cikkének utolsó bekezdését 
ez állat dicséretének szentelve megjegyez-
ve, nagyon hasznosak kertünkben. Neki 
legyen mondva. Nem ismerek senkit, aki 
örül, ha összetúrják a kertjét, akinek meg 
veteményese is van, az kifejezetten utálja 
ezeket a kis emlősöket. 

2. Az említett zászló észak-koreai volt, 
rajta a polgármester asszony; Hutterné, 
Gyurcsok Ildikó portréja, alatta a felirat: 
Kim Dzson Ildikó. Ferenczy úr szavaival 
a falu vezetőjének vélt vezetői stílusát bí-
ráló újszerű véleménynyilvánítás (hozzáte-
szem, hogy a szellemes megoldást értékel-
tem), amit egy közszereplőnek tűrnie kell. 

3. A cikkekben említett G. Fodor Gá-
bor nem barátkozó típus, én is csak hal-
lomásból tudom, hogy a közösségi hálón 
ő, vagy a felesége vérig sértette a zebegé-

nyi embereket. Az a benyomásom, hogy 
önmaga kiválóságának tudatában lenéz 
mindenkit, aki véleménye szerint nem ér 
föl szellemi nagyságához. Ezzel nem csak 
annak a politikai közösségnek árt, ahová 
tartozik, hanem családjának is, ugyanis 
ha nemrég született gyermeke (tartsa meg 
Isten jó egészségben) fölnőve itt fog óvodá-
ba majd iskolába járni, óhatatlanul rávetül 
majd a szüleivel kapcsolatos ellenszenv, 
ami remélhetőleg változni fog, ha mindezt 
belátva tesznek is valamit ennek érdekében 
és otthonként, nem pedig szállodaként te-
kintenek Zebegényre.

Zebegényben sok kiváló ember él, 
köztük szép számmal művészek, írók, 
vállalkozók, rosszul gondolja, hogy miu-
tán elismert politológus (akinek politikai 
nézeteivel jórészt egyetértek), ide költözé-
sével fénylő üstökös jelent meg Zebegény 
szellemi pusztaságának sötét horizontján. 

4. Azt is írta, hogy G. Fodor Gábor nem 
bevándorló. Dehogynem. Zebegényi ősla-
kosnak számítanak azok a családok, akik 
már a háború alatt is itt éltek és sokan kö-
zülük német őseik miatt üldözésnek voltak 
kitéve. Aki később költözött ide értelme-
zésem szerint bevándorló, én is az vagyok 
családostól; 1984-ben vettük meg Garami 
úrtól házát a nagy telekkel akkor sem sok, 
de ma már ebben a viszonylatban potom 
pénznek számító 600 ezer forintért, majd 
2000-ben végleg ide kötöztünk. Ha valaki 
békében él és javára igyekszik lenni a falu-
nak, lényegtelen, hogy őslakos vagy beván-
dorló. 

5. Említett cikkem megírására a szivár-
vány színeivel járdára festett felirat indított. 
Ez azt jelenti, hogy már Zebegényben is 
megjelentek korunk szivárványos ámok-
futói, akik a természettörvény fölülírásával 
nekik tetsző szép új világot (Aldous Hux-
ley) kívánnak megvalósítani. 

Zebegény többségében római katolikus, 

hagyománytisztelő falu. Ezt megőrzendő 
értéknek tartom, és akik ezt meg akarják 
változtatni, azokat neveztem idegen szívű 
bevándorlóknak. Élnek itt más vallású és 
ateista emberek is, idejétmúlt felosztás-
sal baloldali és jobboldali gondolkodású 
emberek is, de abban egységesek, hogy a 
normalitást tekintik mércének. Nem gon-
dolják, hogy nincs annál fontosabb, mint 
a szexuális eltérésekkel és torzulásokkal 
való mindennapi foglalatosság, minden-
ki elmondhatja véleményét úgy, ahogy 
akarja, nem vadásznak a ma divatos ér-
telmezés szerint homofób, rasszista és an-
tiszemita szavakra egymás mondataiban, 
nem tekintenek ártatlan élcelődéseket 
vagy mozdulatokat zaklatásnak, a szavakat 
és szimbólumokat eredeti jelentésüknek 
megfelelően értelmezik, egyszóval ez egy 
normális falu. Ezen akarnak változtatni 
azok az emberek, akik beteges értékrend-
jüket kívánják ráerőltetni a közösségre, 
például a gender-ideológia harcosai, a szi-
várványos zászlót hivalkodva lobogtatók, 
és még sorolhatnám. 

A szivárvány bibliai szimbólum. Isten 
szövetségének jele, az említett társaság 
értelmezése ennek paródiája. Ez a banda 
azért veszedelmes, mert a szavak és szim-
bólumok jelentését, megtartva eredeti 
alakjukat, deformálják jelentésüket és ezt 
az értelmezést gyanútlan emberek, több-
ségében fiatalok el is fogadják bizonyítva, 
hogy ezek a torzítások megzavarják a gon-
dolkodást. Így válnak jó szándékú embe-
rek diabolikus erők készséges kiszolgálói-
vá, ahogy napjainkban egyre gyakrabban 
tapasztalhatjuk.

6. A járdára rajzolt szivárványos szöveg 
látszólag ártatlan fricska volt, de valójá-
ban az emberek agyáért és lelkéért dúló 
világnézeti világháború egyik epizódja. Ez 
a zebegényi grafittiző nem művész, való-
di vészt jelent a falu számára azzal, hogy 
újabb frontot szeretne nyitni. Felesleges 
szaporítani az amúgy is meglévő ellentétek 
számát, erre utalva írtam, hogy idegenszí-
vű bevándorlók kavarásából nem kérünk.

7. Ha normális emberként szeretnénk 
megmaradni ebben a zavaros világban, 
ügyelnünk kell elménk és erkölcsi irány-
tűnk épségére, mert ha nem tesszük, azon 
kapjuk magunkat, hogy szó nélkül tűr-
jük, rosszabb esetben elfogadjuk korunk 
„dekkáni dóljainak” (Kipling: A dzsungel 
könyve) erőszakos nyomulását, horribile 
dictu csatlakozunk a hordához, ahogy az 
Németországban 1933 után sok rendes 
emberrel meg is esett. 

Nyilvánvaló, hogy törekednünk kell az 
események, szimbólumok, jelek, szöve-
gek helyes értelmezésére, és bár Ferenczy 
Emilnek ez esetben nem sikerült, kölcsö-
nös szimpátiánkon ez mit sem változtat. 

Borda Lajos

Nyilvánvaló!

Hosszú szünet után, 2021. szeptember 
13-án hétfőn délelőtt megtartottuk az 
első baba-mama klubot a zebegényi 
játszótéren. A találkozót örömmel fo-
gadták az édesanyák, sok régi és még 
több új taggal bővült a csapat. A klub 
ajtaja mindenki előtt nyitva áll, aki 
kisgyermekével, totyógójával, csecse-
mőjével szívesen csatlakozna hozzánk. 
Helyszín: Zebegényi Könyvtár Idő-
pont: minden hétfőn 9:30–11:30–ig. 
Csatlakozz a zárt facebook csoporthoz 
a naprakész információkért: Zebegényi 

baba-mama klub (https://www.face-
book.com/groups/444060909634156)
                          Ferenczy-Szabó Katalin

 Újraindul a Zebegényi baba-mama klub
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Könyvajánló
Tisztelt Olvasók!

Megjelent a Zebegényben élő Tomaji 
Attila legújabb verseskötete Folyóhang 
címmel. A következő pár sorban fo-
gadják szeretettel a költő néhány gon-
dolatát:

Bár Budán születtem, a Várban, 
mégis sokáig kerestem a helyet, ahol 
élni akarok. Az Őrség, Zala és So-
mogy megye, a Balaton-felvidék ke-
csegtetett eleinte megfelelő helyekkel, 
aztán Zebegényt választottam, mert 
itt minden megvan, ami máshol csak 
részletekben. Víz, völgy, hegy, erdő és 
a különösen erős kulturális gyökerek, 
minden. Két gyerekem az ötből már 
ide született. Mint általában a folyó 
mellett élő embereknek, nekem is erős 
a kapcsolatom a nagy vízzel (a nap 
mellett maga az életenergia), amely 
olykor „súghat” is akár, ha sikerül át-
adni magam az áramlásnak és a me-
der feletti fény erejének. Ez utóbbinak 
inkább a festők köszönhetnek sokat, 
főleg a levegőfestészet művészei, mint 
Szőnyi István vagy egyik tanítványa, 
Kórusz József. De azért élnek itt költők 
is, talán kevesebben tudják, hogy év-
tizedekig Zebegényben alkotott Rákos 
Sándor, akinek költészetéről sajnos 
alig esik szó manapság. Korábbi kö-
teteimben is sokat beszélek a vízhez 
fűződő, meghatározó élményeimről, 
ahogy a tengeri létről is. Kamaszko-
romban én akartam a legnagyobb ma-
gyar folyó- és tengerköltő lenni, mára 
ez a hübrisz oda szelídült bennem, 
hogy próbálom a Dunának és ennek 
az egyedülálló tájnak a csodáját meg-
mutatni a versre még szomjas marék-
nyi olvasónak.

A Börzsöny „életében” az elmúlt né-
hány évtized izgalmasan telt. Szere-
tett hegyünkben e röpke időben öt új 
nagytestű emlős faj jelent meg! Hiúz 
újra, farkas, medve, dámszarvas és az 
aranysakál.

Amíg a titokzatos életű hiúzzal, a 
farkassal professzionális amatőrök (a 
zebegényi Bedő Péter) és a természet-
védelmi őrök foglalkoznak/kutatják, 
addig a háttérben sompolyogva meg-
jelent az aranysakál.

Az első kérdés, hogy visszatelepü-
lésről vagy teljesen új megjelenésről 
van-e szó? 

A Börzsönyben eddig geológiai 
rétegekből, döntően az egykori tég-
lagyárak agyagbányáinak gödreiből/
fejtéseiből fosszilis csontmaradványa 

a fajnak nem került elő. A régészeti 
feltárásokból (Ipolydamásd-Zuvár, 
Márianosztra-Toronyalja, stb.) elő-
került kisszámú feldolgozott csont-
lelet között sem azonosították a ku-
tatók az aranysakál maradványait. 
A levéltárak térképein fellehető és a 
néphagyományban helyneveket talá-
lunk a farkasról többet is, de a sakál-
ról semmi, de semmi. 

A XXI. század magasából a zoo-
lógiai rendszertan nagyítóján át 
vizsgálva azonban könnyen lehet, 
hogy eleink nem mindig különí-
tették el a svéd Linné vagy Herman 
Ottó alaposságával a nyájakat, kon-

dákat, faluszéli portákat kerülgető, 
meg-megrabló „férgeket”. A sötétben 
a pásztorok, parasztok a fehér színű 
kutyán kívül a viaskodó állatok kö-
zül a sötétebbet próbálták ütni, verni 
–ezért a házőrző/nyájőrző pásztor-
kutyákból csak a fehéreket hagyták 
meg. Saját tapasztalataink alapján 
talán megkockáztathatjuk, hogy aki 
ritkán, olykor-olykor lát rókánál na-
gyobb veszélyes ragadozót ma is far-
kast kiált!

A tudományoskodást elkerül-
ve táblázatba szedtük össze az eltelt 
évek megbízható, kontrollált adatait.

Mélyreható vizsgálatokat mellőz-
ve érzékelhető, hogy valahonnan a 
Nógrádi-medence felől érkezett az 
aranysakál hozzánk. Napjainkban 

leginkább az Ipolyhoz közelebbi ré-
szeken sűrűsödnek az észlelések.

A faj megítélésére, most sem az er-
dészek, sem a vadászok (egész évben 
korlátozás nélkül elejthető!) sem a 
természetvédelem szemszögéből sem 
vállalkozunk.

Tehát ha börzsönyi kirándulásaik 
során egy rókánál nagyobb (szerin-
tem csúnya kutya) sunyi képű raga-
dozót lát, akkor az egy aranysakál is 
lehet. Erdei kirándulás, séta során 
újabb ok, hogy a kutyákat pórázon 
vezessük az erdőben!

Bezeczky Árpád, 
Hámori Tibor

Ragadozók észlelése a 
Börzsönyben


